

2018年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年3月22日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス

コード番号 6664 URL <http://www.opto.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理部部長 (氏名) 石川 勝利 TEL 048 (446) 1181

四半期報告書提出予定日 2018年3月22日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年11月期第1四半期の連結業績（2017年12月1日～2018年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年11月期第1四半期	1,863	17.4	101	△17.9	88	△24.2	26	△61.3
2017年11月期第1四半期	1,587	△15.5	124	△32.4	117	△19.4	67	0.1

(注) 包括利益 2018年11月期第1四半期 98百万円 (△81.2%) 2017年11月期第1四半期 525百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年11月期第1四半期	4 22	—
2017年11月期第1四半期	10 89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年11月期第1四半期	13,986	5,708	40.8
2017年11月期	13,943	5,609	40.2

(参考) 自己資本 2018年11月期第1四半期 5,708百万円 2017年11月期 5,609百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年11月期	—	0 00	—	0 00	0 00
2018年11月期	—	—	—	—	—
2018年11月期 (予想)	—	0 00	—	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2018年11月期の連結業績予想（2017年12月1日～2018年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,550	2.4	85	△61.5	82	△59.6	27	△80.3	4 37
通期	7,100	1.0	170	—	163	—	55	—	8 90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2018年11月期 1 Q	6,578,000株	2017年11月期	6,578,000株
2018年11月期 1 Q	400,047株	2017年11月期	400,047株
2018年11月期 1 Q	6,177,953株	2017年11月期 1 Q	6,178,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループは前年同期比にて増収減益となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、18億63百万円(前年同期比17.4%増)となりました。

セグメントの内訳を示しますと、日本では7億56百万円(前年同期比50.1%増)、米国では2億82百万円(前年同期比12.0%減)、欧州・アジア他では8億25百万円(前年同期比8.1%増)となりました。

日本国内においては、前年度より実施している経営改革の一環として販売体制の見直しを行ったこと、大口案件の獲得による需要増等があったことから、前年同期比で売上が増加いたしました。海外においては為替の影響はあるものの、当初の予定通り堅調に推移しております。

利益面では、新製品の開発推進にあたり研究開発費が増加したことなどから、営業利益が1億1百万円(前年同期比17.9%減)、経常利益は88百万円(前年同期比24.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は26百万円(前年同期比61.3%減)となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間においての為替レートは、1ドル=112.74円、1ユーロ=133.17円で算出しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は139億86百万円となり、前連結会計年度末と比較して43百万円増加いたしました。主な要因は現金及び預金の増加4億34百万円、商品及び製品の減少3億38百万円により、流動資産合計が96百万円増加したことによるものです。

負債は82億77百万円となり、前連結会計年度末と比較して55百万円減少いたしました。主な要因は支払手形及び買掛金の減少2億27百万円により流動負債合計が1億77百万円減少したこと、長期借入金の増加1億22百万円により固定負債合計が1億21百万円増加したことによるものです。

なお、純資産は57億8百万円となり、前連結会計年度末と比較して98百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年11月期連結業績予想につきましては、売上・利益ともに、ほぼ計画通り推移しております。2017年12月21日の決算短信にて公表した業績予想は、現在のところ変更はございません。

なお、現在開発に注力している、QRコードをはじめとする2次元コードに対応したCMOSカメラモジュールの新製品につきましては、第3四半期以降の公表を予定しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,628,267	5,062,785
受取手形及び売掛金	1,631,584	1,640,441
商品及び製品	2,758,292	2,419,830
仕掛品	106,263	89,095
原材料及び貯蔵品	1,133,239	1,186,681
その他	368,476	326,047
貸倒引当金	△71,522	△73,711
流動資産合計	10,554,602	10,651,170
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,557,153	1,541,699
機械装置及び運搬具(純額)	134,210	126,590
工具、器具及び備品(純額)	314,806	298,501
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	5,857	4,881
建設仮勘定	138,075	166,546
有形固定資産合計	2,704,282	2,692,397
無形固定資産		
その他	404,551	405,624
無形固定資産合計	404,551	405,624
投資その他の資産		
投資有価証券	4,386	4,478
繰延税金資産	132,513	89,850
その他	143,350	143,350
貸倒引当金	△285	△285
投資その他の資産合計	279,964	237,393
固定資産合計	3,388,798	3,335,415
資産合計	13,943,400	13,986,586

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	701,022	473,964
1年内返済予定の長期借入金	2,495,874	2,577,294
未払法人税等	25,633	17,636
繰延税金負債	29,221	28,874
支払補償損失引当金	185,283	185,519
賞与引当金	—	30,511
その他	418,141	364,115
流動負債合計	3,855,177	3,677,916
固定負債		
長期借入金	4,445,513	4,568,166
リース債務	2,171	1,063
繰延税金負債	30,790	30,796
固定負債合計	4,478,474	4,600,025
負債合計	8,333,652	8,277,942
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	4,904,431	4,930,472
自己株式	△212,441	△212,441
株主資本合計	5,853,540	5,879,582
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	851	942
為替換算調整勘定	△244,643	△171,881
その他の包括利益累計額合計	△243,792	△170,938
純資産合計	5,609,748	5,708,643
負債純資産合計	13,943,400	13,986,586

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年12月1日 至 2017年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)
売上高	1,587,696	1,863,946
売上原価	858,414	1,106,529
売上総利益	729,281	757,417
販売費及び一般管理費	605,229	655,555
営業利益	124,052	101,862
営業外収益		
受取利息	2,235	1,098
その他	452	447
営業外収益合計	2,687	1,545
営業外費用		
支払利息	8,171	5,146
為替差損	1,544	9,125
固定資産除却損	—	406
その他	0	0
営業外費用合計	9,715	14,678
経常利益	117,024	88,729
税金等調整前四半期純利益	117,024	88,729
法人税、住民税及び事業税	36,346	19,689
法人税等調整額	13,422	42,998
法人税等合計	49,768	62,688
四半期純利益	67,255	26,041
親会社株主に帰属する四半期純利益	67,255	26,041

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年12月1日 至 2017年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)
四半期純利益	67,255	26,041
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	436	91
為替換算調整勘定	458,280	72,762
その他の包括利益合計	458,716	72,853
四半期包括利益	525,972	98,895
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	525,972	98,895

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2016年12月1日 至 2017年2月28日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	503,758	320,505	763,432	1,587,696	—	1,587,696
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	125,655	819	—	126,475	(126,475)	—
計	629,413	321,325	763,432	1,714,171	(126,475)	1,587,696
セグメント利益又は損失(△)	△42,886	62,874	89,272	109,260	14,792	124,052

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	756,263	282,183	825,499	1,863,946	—	1,863,946
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	152,528	1,981	40,603	195,113	(195,113)	—
計	908,792	284,165	866,102	2,059,060	(195,113)	1,863,946
セグメント利益又は損失(△)	△17,563	16,561	94,447	93,445	8,416	101,862

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。